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PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Saskaņā ar 395. panta 1. punktu 2006. gada 28. novembra Direktīvā 2006/112/EK par kopējo 

pievienotās vērtības nodokļa sistēmu (turpmāk “PVN direktīva”) Padome pēc Komisijas 

priekšlikuma ar vienprātīgu lēmumu var atļaut jebkurai dalībvalstij piemērot īpašus 

pasākumus, lai atkāptos no minētās direktīvas noteikumiem ar nolūku vienkāršot PVN 

iekasēšanas procedūru vai lai nepieļautu noteiktu veidu nodokļu nemaksāšanu vai izvairīšanos 

no nodokļu maksāšanas. 

Ar vēstuli, kas Komisijā reģistrēta 2018. gada 15. maijā, Polija pieprasīja atļauju atkāpties no 

PVN direktīvas 226. panta prasībām par pievienotās vērtības nodokļa (PVN) rēķinu 

izsniegšanu un ieviest obligātu dalītā maksājuma mehānismu attiecībā uz tādu preču piegādi 

un pakalpojumu sniegšanu, kas ir saistīti ar paaugstinātu krāpšanas risku un uz ko Polijā 

parasti attiecas apgrieztās maksāšanas sistēma un solidāra atbildība. Saskaņā ar PVN 

direktīvas 395. panta 2. punktu Komisija 2018. gada 3. septembra vēstulē informēja pārējās 

dalībvalstis par Polijas lūgumu. Komisija ar 2018. gada 4. septembra vēstuli paziņoja Polijai, 

ka tās rīcībā ir visa informācija, kas vajadzīga lūguma izvērtēšanai. 

1. PRIEKŠLIKUMA KONTEKSTS 

• Priekšlikuma pamatojums un mērķi 

Lai apkarotu ar PVN saistītu krāpšanu, Polija paredz attiecībā uz PVN nomaksu ieviest 

obligāto dalītā maksājuma mehānismu attiecībā uz tādu konkrētu preču piegādi un 

pakalpojumu sniegšanu, kas ir saistīti ar paaugstinātu krāpšanas risku.  

Dalītā maksājuma mehānisms ir alternatīva PVN iekasēšanas sistēma. Saskaņā ar standarta 

procedūru par konkrēto darījumu PVN maksātājs no klienta (vai trešās personas) iekasē ar 

nodokli apliekamo summu un PVN (ja piemērojams) maksājumu. Tad PVN maksātājs paziņo 

par šo darījumu periodiskajā PVN deklarācijā. Atkarībā no PVN deklarācijas rezultāta 

nodokļa maksātājam ir jāmaksā PVN nodokļu iestādēm, vai arī to var atmaksāt nodokļu 

iestādes. Ja PVN ir jāmaksā, PVN maksātājs savā dalībvalstī PVN maksā periodiski (reizi 

mēnesī, ceturksnī u. c.). Ar dalīto maksājumu šajos (regulārajos) virknes darījumos tiek 

ieviestas izmaiņas, jo tiek nodalīta maksājamā PVN summa un maksājamā apliekamā summa. 

Tad, kad uz piegādātāju attieksies minētie dalītā maksājuma noteikumi, tam būs pienākums 

papildus parastam bankas kontam atvērt atsevišķu bloķētu PVN kontu. Atsevišķo bloķēto 

kontu var izmantot tikai tam, lai saņemtu PVN no piegādātāja klientiem un maksātu PVN 

saviem piegādātājiem. Tādā gadījumā pircējs apliekamo summu parasti maksā piegādātāja 

parastā bankas kontā, savukārt par piegādi maksājamais PVN būs maksājams piegādātāja 

bloķētajā PVN bankas kontā.  

Polija norāda, ka, lai gan pieņemti vairāki krāpšanas apkarošanas pasākumi (piemēram, 

ieviesta apgrieztās maksāšanas sistēma un solidāra atbildība klientam, standarta revīzijas lieta, 

stingrāki noteikumi nodokļu maksātāju PVN reģistrācijai un reģistrācijas atcelšanai, notiek 

biežākas revīzijas utt.), šie risinājumi joprojām nav pietiekami, lai nepieļautu ar PVN saistītu 

krāpšanu un palielinātu PVN ieņēmumus. Nesenā pētījumā par PVN iztrūkumu 28 

ES dalībvalstīs
1
 norādīts, ka Polijā PVN iztrūkums ir 25 %. Polija uzskata, ka obligātā dalītā 

maksājuma mehānisma piemērošana novērsīs ar PVN saistītu krāpšanu pašā saknē. Dalītā 

maksājuma modelis panāk, ka nodokļa maksātājs PVN summu, kas noguldīta atsevišķā 

nodokļa maksātāja PVN kontā, var izmantot tikai ierobežotām vajadzībām, proti, lai 

nomaksātu PVN nodokļu iestādēm vai par rēķiniem, kas saņemti no piegādātājiem, tādējādi 

                                                 
1 Pētījums un ziņojumi par PVN iztrūkumu 28 ES dalībvalstīs. 2018. gada nobeiguma ziņojums. 
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tiek labāk nodrošināts, ka nodokļu iestādes saņem visu PVN summu, kas nodokļu maksātājam 

būtu jāiemaksā valsts kasē.  

Tādējādi Polija 2018. gada 1. jūlijā ieviesa brīvprātīgo dalītā maksājuma mehānismu. Tomēr 

Polija uzskata, ka ir vērts iet vēl tālāk un ieviest obligāto dalītā maksājuma mehānismu jomās, 

kuras ir neaizsargātas pret krāpšanu, kas saistīta ar PVN, un kurās krāpšana konstatēta gadiem 

ilgi. Minētās jomas aptver tādas ekonomikas nozares kā tērauds, lūžņi, elektroniskās ierīces, 

zelts, krāsainie metāli, degvielas un plastmasa, uz kurām Polijā parasti attiecina apgrieztā 

maksājuma mehānismu un solidāro atbildību (šā lēmuma pielikumā iekļauts to nozaru 

saraksts, uz kurām attiecas dalītā maksājuma mehānisms). 

Obligāto dalītā maksājuma modeli piemēros attiecīgajai piegādei starp nodokļu maksātājiem 

(B2B piegāde), un tas attieksies tikai uz elektroniskajiem bankas pārskaitījumiem. Banka 

darbosies kā maksājuma dalītāja un šo uzdevumu pildīs ar mērķi klienta samaksāto summu 

pārskaitīt uz attiecīgajiem piegādātāja kontiem, proti, nodokļa summa tiks pārskaitīta uz 

tirgotāja parasto kontu, bet PVN summa — uz tirgotāja bloķēto PVN kontu. Bloķētā PVN 

konta līdzekļi piederēs nodokļu maksātājam, tomēr tas šos līdzekļus varēs izlietot būtībā tikai 

tam, lai maksājamo PVN nomaksātu nodokļu iestādei vai nomaksātu piegādātāju rēķinos 

uzrādīto PVN.  

Ja attiecībā pret aprēķināto PVN izveidojies priekšnodokļa pārpalikums, ko nodokļu 

maksātājs PVN deklarācijā uzrādījis kā atmaksājamo PVN, saskaņā ar Polijā spēkā esošajiem 

vispārīgajiem noteikumiem šādu atmaksu 60 dienu laikā veic nodokļu maksātāja parastajā 

kontā. Lai mazinātu dalītā maksājuma modeļa ietekmi uz tirgotāja naudas plūsmu, Polija 

paredz ātrāku priekšnodokļa pārpalikuma atmaksas procedūru. Pēc nodokļu maksātāja 

pieprasījuma atmaksa tiks veikta 25 dienu laikā. Turklāt Polija lūgumā uzsvērusi, ka galvenais 

uzdevums būs nodrošināt efektīvu un savlaicīgu nodokļa atmaksas procedūru izpildi.  

Polija norādījusi, ka dalītā maksājuma sistēmas darbības izmaksām nevajadzētu būt lielām un 

tās būs pārsvarā saistītas ar sistēmas īstenošanu, uzturēšanu un bankas konta apkalpošanu. 

Nodokļu maksātājiem neradīsies izdevumi par PVN konta atvēršanu un izmantošanu, jo PVN 

kontu nodrošinās banka bez komisijas vai maksas.  

Obligātais dalītā maksājuma mehānisms attieksies arī uz tiem tirgotājiem, kas Polijā 

uzņēmējdarbību neveic un kam būs jāatver bankas konts, kura darbība atbilst Polijas banku 

likumam. Šai saistībā Polija apliecināja Komisijai, ka tirgotājiem, kas uzņēmējdarbību neveic, 

pienākums atvērt bankas kontu Polijā papildu izmaksas neradīs, jo minētie nodokļu maksātāji 

bankas kontu Polijā varēs atvērt un uzturēt bez maksas.  

Lai dalītā maksājuma mehānisms darbotos netraucēti, informācija par obligātā dalītā 

maksājuma mehānisma izmantošanu būs uzrādāma piegādātāja izsniegtajā rēķinā. 226. pantā 

sniegts tās ziņas, kas iekļaujamas rēķinos. Dalībvalstis nedrīkst rēķinā iekļaut papildu ziņas. 

Tā kā dalītā maksājuma mehānisma piemērošanai rēķinā jāparedz papildu atsauce, Polija 

pieprasīja atkāpi no PVN direktīvas 226. panta.  

Polijas iecerētais obligātais dalītā maksājuma mehānisms nodokļu maksātājiem radīs 

ievērojamas izmaiņas. Tomēr sistēma jau darbojas, tādēļ nodokļu maksātāji kopš 2018. gada 

1. jūlija varēja brīvprātīgi ar to iepazīties.  

Ņemot vērā iepriekšminēto, Komisija uzskata, ka obligātais dalītā maksājuma mehānisms 

attiecībā uz tādu pielikumā uzskaitīto preču piegādi un pakalpojumu sniegšanu, ar ko saistīts 
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paaugstināts krāpšanas risks, var būt efektīvs, lai cīnītos ar krāpšanu nodokļu jomā. Tādējādi 

tiek ierosināts atkāpi piešķirt no 2019. gada 1. marta līdz 2022. gada 28. februārim.  

Tomēr šī ir nebijusi, plaša tvēruma atkāpe, tādēļ ir svarīgi nodrošināt, ka tiek īstenoti 

vajadzīgie pēcpasākumi un jo īpaši novērot, kā pasākums ietekmējis ar PVN saistītās 

krāpšanas apmēru un nodokļu maksātājus (attiecībā uz PVN atmaksu, administratīvo slogu, 

izmaksām, kas radušās nodokļu maksātājiem, utt.). Tādēļ Polija tiek lūgta ziņojumu par 

pasākuma ietekmi sniegt astoņpadsmit mēnešus pēc pasākuma stāšanās spēkā.  

• Saskanība ar esošajiem rīcībpolitikas noteikumiem konkrētajā rīcībpolitikas 

jomā 

Pamatojoties uz PVN direktīvas 395. pantu, atkāpi var atļaut, lai vienkāršotu PVN iekasēšanas 

procedūru vai lai nepieļautu noteiktu veidu nodokļu nemaksāšanu vai izvairīšanos no nodokļu 

maksāšanas. Polija pieprasīja atkāpi, lai cīnītos ar izvairīšanos no nodokļu maksāšanas 

nozarēs, kurās ar PVN saistīta krāpšana konstatēta gadiem ilgi. Atkāpe ir saskaņā ar spēkā 

esošajiem noteikumiem.  

Ar Padomes Īstenošanas lēmumu (ES) 2017/784
2
 Itālijai tika piešķirta līdzīga atkāpe piemērot 

dalītā maksājuma mehānismu. Atbilstoši Itālijas dalītā maksājuma sistēmai maksājamais PVN 

tiek iemaksāts bloķētā nodokļu iestāžu PVN kontā. Itālijas atkāpe tiek attiecināta uz piegādi 

valsts sektora iestādēm, valsts sektora iestāžu kontrolē esošām vienībām un vairākiem biržā 

kotētiem uzņēmumiem.  

Arī Rumānija ir pieprasījusi atkāpi par dalītā maksājuma mehānisma piemērošanu konkrētu 

nodokļu maksātāju veiktai piegādei. Rumānijas dalītā maksājumā mehānisms rada nopietnas 

bažas par tā samērīgumu un saderību ar Līgumu. Tādēļ Komisija iebilda pret Rumānijas 

atkāpes pieprasījumu
3
. 

2. JURIDISKAIS PAMATS, SUBSIDIARITĀTE UN PROPORCIONALITĀTE 

• Juridiskais pamats 

PVN direktīvas 395. pants.  

• Subsidiaritāte (neekskluzīvas kompetences gadījumā)  

Vadoties pēc PVN direktīvas noteikuma, kurš ir šā priekšlikuma pamatā, subsidiaritātes 

principu nepiemēro. 

• Proporcionalitāte 

Priekšlikums ir saskaņā ar proporcionalitātes principu šādu iemeslu dēļ.  

Šis lēmums attiecas uz atļauju, ko piešķir dalībvalstij pēc tās pieprasījuma, un tas neuzliek 

nekādus pienākumus.  

Atkāpe ir ierobežota laika ziņā un attiecas tikai uz konkrētu piegādi, tās tvērumā ir nozares, 

kurās notiek krāpšana nodokļu jomā un kuras tādēļ izraisa būtiskas problēmas. Tādēļ īpašais 

pasākums ir proporcionāls izvirzītajam mērķim, proti, apkarot krāpšanu nodokļu jomā.  

                                                 
2 Padomes Īstenošanas lēmums (ES) 2017/784 (2017. gada 25. aprīlis), ar ko Itālijas Republikai atļauj 

piemērot īpašu pasākumu, atkāpjoties no 206. un 226. panta Direktīvā 2006/112/EK par kopējo 

pievienotās vērtības nodokļa sistēmu un atceļ Īstenošanas lēmumu (ES) 2015/1401, OV L 118, 

6.5.2017., 17. lpp.  
3 Komisijas Paziņojums Padomei, kas sniegts saskaņā ar Padomes Direktīvas 2006/112/EK 395. pantu, 

COM/2018/666 final. 
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Šī ir nebijusi, plaša tvēruma atkāpe, tādēļ Polija tiek aicināta astoņpadsmit mēnešus pēc 

atkāpes stāšanās spēkā Polijā sniegt ziņojumu par to, kā pasākums ietekmējis ar PVN saistītās 

krāpšanas apmēru un nodokļu maksātājus (saistībā ar PVN atmaksu, administratīvo slogu, 

izmaksām, kas rodas nodokļu maksātājiem, utt.).  

• Juridiskā instrumenta izvēle 

Ierosinātais juridiskais instruments: Padomes Īstenošanas lēmums.  

Saskaņā ar PVN direktīvas 395. pantu atkāpe no kopējiem PVN noteikumiem ir pieļaujama 

vienīgi ar Padomes atļauju, ko tā ar vienprātīgu lēmumu pieņem pēc Komisijas priekšlikuma. 

Padomes īstenošanas lēmums ir vispiemērotākais instruments, jo to var adresēt atsevišķai 

dalībvalstij.  

3. EX POST IZVĒRTĒJUMU, APSPRIEŠANĀS AR IEINTERESĒTAJĀM 

PERSONĀM UN IETEKMES NOVĒRTĒJUMU REZULTĀTI 

• Apspriešanās ar ieinteresētajām personām 

Šā priekšlikuma pamatā ir Polijas pieprasījums, un tas attiecas vienīgi uz šo dalībvalsti. 

• Ekspertu atzinumu pieprasīšana un izmantošana 

Neatkarīgu ekspertu atzinums nebija vajadzīgs. 

• Ietekmes novērtējums 

Saskaņā ar priekšlikumu Padomes Īstenošanas lēmumam Polijai tiek atļauts atkāpties no PVN 

direktīvas 226. panta un attiecībā uz PVN nomaksu par konkrētām precēm un pakalpojumiem 

ieviest obligāto dalītā maksājuma mehānismu. 

Padomes Īstenošanas lēmuma priekšlikuma mērķis ir, nosakot, ka maksājamo PVN iemaksā 

bloķētā piegādātāja PVN bankas kontā, cīnīties pret nodokļu nemaksāšanu, kas notiek tādā 

veidā, ka pret krāpšanu neaizsargātu preču un pakalpojumu piegādātāji nemaksā PVN. PVN 

summu, kas noguldīta atsevišķā nodokļa maksātāja PVN kontā, var izmantot tikai 

ierobežotām vajadzībām, proti, lai nomaksātu PVN nodokļu iestādei vai par rēķiniem, kas 

saņemti no piegādātājiem, tādējādi tiek labāk nodrošināts, ka nodokļu iestādes saņem visu 

PVN summu, kas nodokļu maksātājam būtu jāiemaksā valsts kasē.  

Bloķētā PVN konta līdzekļus nodokļu maksātājs var izlietot tikai tam, lai nomaksātu 

maksājamo PVN nodokļu iestādei vai piegādātāju izsniegtajos rēķinos uzrādīto PVN, kas 

tādējādi ietekmē tirgotāja naudas plūsmu. Lai mazinātu negatīvo ietekmi, gadījumiem, kad 

nodokļu iestādes atzīst, ka attiecībā pret aprēķināto PVN izveidojies priekšnodokļa 

pārpalikums, Polija paredz ātrāku priekšnodokļa atmaksas procedūru. Pēc nodokļu maksātāja 

pieprasījuma atmaksa tiks veikta 25 dienu laikā, nevis parastajā procedūrā noteikto 60 dienu 

laikā. Turklāt Polija lūgumā uzsvērusi, ka galvenais uzdevums būs nodrošināt efektīvu un 

savlaicīgu nodokļa atmaksu. 

Arī uz tirgotājiem, kuri Polijā uzņēmējdarbību neveic, obligātais dalītā maksājuma 

mehānisms attieksies tad, kad tie piegādā preces un sniedz pakalpojumus, uz kuriem Polijā 

attiecas obligātais dalītā maksājuma mehānisms. Minētajiem tirgotājiem būs jāatver bankas 

konts, kura darbība atbilst Polijas banku likumam. Šai saistībā Polija apliecināja Komisijai, ka 

tirgotājiem, kas uzņēmējdarbību neveic, pienākums atvērt bankas kontu Polijā papildu 

izmaksas neradīs, jo minētie nodokļu maksātāji bankas kontu Polijā varēs atvērt un uzturēt 

bez maksas.  
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4. IETEKME UZ BUDŽETU 

Pasākumam nebūs negatīvas ietekmes uz Savienības pašu resursiem, ko veido PVN. 

5. CITI ELEMENTI 

Priekšlikumā ir iekļauta turpināmības klauzula; automātisks termiņš.  
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2019/0007 (NLE) 

Priekšlikums 

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS, 

ar ko Polijai atļauj ieviest īpašu pasākumu, atkāpjoties no 226. panta 

Direktīvā 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,  

ņemot vērā Padomes 2006. gada 28. novembra Direktīvu 2006/112/EK par kopējo pievienotās 

vērtības nodokļa sistēmu
4
 un jo īpaši tās 395. panta 1. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

tā kā: 

(1) Ar vēstuli, kas Komisijā reģistrēta 2018. gada 15. maijā, Polija pieprasīja atļauju 

atkāpties no Direktīvas 2006/112/EK 226. panta un pieprasīt rēķinos, kas izsniegti par 

tādu preču piegādi un pakalpojumu sniegšanu, kas saistīti ar paaugstinātu krāpšanas 

risku un uz ko Polijā parasti attiecas apgrieztās maksāšanas mehānisms un solidāra 

atbildība, iekļaut īpašu paziņojumu par to, ka pievienotās vērtības nodoklis (PVN) 

iemaksājams bloķētā PVN kontā. Polija pieprasīja atkāpi uz trim gadiem, no 

2019. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 31. decembrim.  

(2) Saskaņā ar Direktīvas 2006/112/EK 395. panta 2. punkta otro daļu Komisija ar 

2018. gada 3. septembra vēstuli nosūtīja pārējām dalībvalstīm Polijas iesniegto 

lūgumu. Komisija ar 2018. gada 4. septembra vēstuli paziņoja Polijai, ka tās rīcībā ir 

visa informācija, kas vajadzīga lūguma izvērtēšanai. 

(3) Lai gan Polija veikusi daudzus krāpšanas apkarošanas pasākumus (piemēram, ieviesta 

apgrieztās maksāšanas sistēma un solidāra atbildība klientam, standarta revīzijas lieta, 

stingrāki noteikumi nodokļu maksātāju PVN reģistrācijai un reģistrācijas atcelšanai, 

notiek biežākas revīzijas utt.), tā uzskata, ka šie risinājumi joprojām nav pietiekami, lai 

nepieļautu ar PVN saistītu krāpšanu.  

(4) Polija uzskata, ka dalītā maksājuma mehānisma piemērošana izskaudīs ar PVN saistītu 

krāpšanu. Tā kā dalītā maksājuma modelī nodokļa maksātājs PVN summu, kas 

noguldīta atsevišķā nodokļa maksātāja PVN kontā, var izmantot tikai ierobežotām 

vajadzībām, proti, lai nomaksātu PVN nodokļu iestādei vai par rēķiniem, kas saņemti 

no piegādātājiem, tā tiek labāk nodrošināts, ka nodokļu iestādes saņem visu PVN 

summu, kas nodokļu maksātājam būtu jāiemaksā Polijas valsts kasē.  

(5) Polija 2018. gada 1. jūlijā ieviesa brīvprātīgo dalītā maksājuma mehānismu. Polija 

uzskata, ka obligātais dalītā maksājuma mehānisms būtu jāievieš jomās, kuras ir 

neaizsargātas pret krāpšanu, kas saistīta ar PVN. Minēto jomu vidū ir tādas 

ekonomikas nozares kā tērauds, lūžņi, elektroniskās ierīces, zelts, krāsainie metāli, 

degvielas un plastmasa, un uz tām Polijā parasti attiecina apgrieztā maksājuma 

mehānismu un solidāro atbildību.  

                                                 
4 OV L 347, 11.12.2006., 1. lpp. 
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(6) Obligāto dalītā maksājuma modeli piemēros pielikumā uzskaitīto preču un 

pakalpojumu piegādei starp nodokļu maksātājiem (uzņēmumu darījumos ar 

uzņēmumiem veiktas piegādes (B2B)), un tas attieksies tikai uz elektroniskajiem 

bankas pārskaitījumiem. 

(7) Ja attiecībā pret aprēķināto PVN izveidojies priekšnodokļa pārpalikums, ko nodokļu 

maksātājs PVN deklarācijā uzrādījis kā atmaksājamo PVN, parasti šādu atmaksu 

60 dienu laikā veic nodokļu maksātāja parastajā kontā. Tomēr Polija paziņoja, ka šāda 

atmaksa par darījumiem, uz kuriem attiecas obligātais dalītā maksājuma modelis, tiks 

veikta 25 dienu laikā pēc pieprasījuma, ko iesniedzis nodokļa maksātājs, kam ir 

bloķētais PVN konts.  

(8) Nodokļu maksātājiem neradīsies izdevumi par PVN konta atvēršanu un darbību, jo par 

PVN kontu nebūs nekādas bankas komisijas un maksas.  

(9) Obligātais dalītā maksājuma mehānisms attieksies arī uz visiem tirgotājiem, arī tiem, 

kas Polijā uzņēmējdarbību neveic, un tirgotājiem būs jāatver bankas konts, kura 

darbība atbilst Polijas banku likumam. Šai saistībā Polija apliecināja, ka tirgotājiem 

pienākums atvērt bankas kontu Polijā papildu izmaksas neradīs, jo minētie nodokļu 

maksātāji Polijā varēs bez maksas atvērt un uzturēt bankas kontu PVN maksājumiem.  

(10) Polijas iecerētais obligātais dalītā maksājuma mehānisms nodokļu maksātājiem radīs 

ievērojamas izmaiņas. Tomēr sistēma jau darbojas, tādēļ nodokļu maksātāji kopš 

2018. gada 1. jūlija varēja brīvprātīgi ar to iepazīties.  

(11) Komisija uzskata, ka obligātais dalītā maksājuma mehānisms tādu preču piegādei un 

pakalpojumu sniegšanai, ar ko saistīts paaugstināts krāpšanas risks, var būt efektīvs, 

lai cīnītos ar krāpšanu nodokļu jomā. Parasti atkāpes piešķir uz ierobežotu laiku. 

Polijas pieprasītā atkāpe tādējādi tiek atļauta no 2019. gada 1. marta līdz 2022. gada 

28. februārim.  

(12) Šī ir nebijusi, plaša tvēruma atkāpe, tādēļ ir svarīgi nodrošināt vajadzīgos 

pēcpasākumus un jo īpaši novērot, kā pasākums ietekmējis ar PVN saistītās krāpšanas 

apmēru un nodokļu maksātājus (attiecībā uz PVN atmaksu, administratīvo slogu, 

izmaksām, kas radušās nodokļu maksātājiem, utt.). Būtu jānosaka, ka Polija sniedz 

pārskatu par pasākuma ietekmi astoņpadsmit mēnešus pēc valsts pasākuma stāšanās 

spēkā Polijā.  

(13) Šai atkāpei nebūs negatīvas ietekmes uz galapatēriņa posmā iekasētajiem kopējiem 

nodokļa ieņēmumiem, un tai nebūs nelabvēlīgas ietekmes uz Savienības pašu 

resursiem, ko veido PVN,  

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.  

1. pants 

Atkāpjoties no Direktīvas 2006/112/EK 226. panta, Polijai tiek atļauts iekļaut īpašu prasību 

PVN par rēķiniem, kas izsniegti par šā lēmuma pielikumā uzskaitīto preču piegādi un 

pakalpojumu sniegšanu, kas notikusi starp nodokļu maksātājiem, iemaksāt atsevišķā un 

bloķētā piegādātāja bankas kontā, kas atvērts Polijā, ja maksājumi par piegādi tiek veikti ar 

elektroniskajiem bankas pārskaitījumiem.  

2. pants 

Polija paziņo Komisijai par 1. pantā minēto valsts pasākumu. 
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Polija 18 mēnešos pēc 1. pantā minētā pasākuma stāšanās spēkā Polijā iesniedz Komisijai 

ziņojumu par to, kā pasākums kopumā ietekmējis ar PVN saistītās krāpšanas apmēru un 

attiecīgos nodokļu maksātājus.  

3. pants 

Šo lēmumu piemēro no 2019. gada 1. marta līdz 2022. gada 28. februārim.  

4. pants 

Šis lēmums ir adresēts Polijas Republikai. 

Briselē, 

 Padomes vārdā — 

 priekšsēdētājs 
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